
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo
*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 748/2022

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 293 del 14/07/2022

Oggetto:  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  DA  PARTE  DELLA  REGIONE  VALLE 
D'AOSTA  -  ASSESSORATO  AGRICOLTURA  -  PER  MANIFESTAZIONI 
"DEZARPA" E "ACCUEUIL A' L'ALPAGE" 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO  il  decreto  sindacale  n.  4  del  17/08/2021  con  il  quale  sono  state  conferite  a  Cristina  Maria  
Camaschella le funzioni di responsabile di servizio dell’area servizi SCTC (sociale, cultura, turismo/sport e 
commercio), ai sensi dell’art. 16, comma 2 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, di seguito richiamato;

PREMESSO che la Regione Valle d’Aosta – Assessorato all’Agricoltura -  eroga ogni anno alcune somme 
destinate a contributo per l’organizzazione di eventi di natura agropastorale che contribuiscono in maniera 
significativa alla promozione del territorio e della frequentazione della Valle d’Aosta;

RESO EDOTTO che il Comune di Valtournenche con note prot. 3486 e 3488 del 21/03/2022 ha presentato 
istanza di contributo all’Assessorato Agricoltura e Risorse naturali della Regione Autonoma Valle d’Aosta 
per l’organizzazione delle manifestazioni “Accueuil à l’Alpage”  e “Dézarpa” in programma rispettivamente 
i giorni 27 agosto 2022 e 24 settembre 2022;

PRESO ATTO  che l’Assessorato Agricoltura e Risorse naturali della Regione Autonoma Valle d’Aosta, con 
nota pervenuta al Protocollo comunale n. 8121 del 21/06/2022 ha confermato la concessione del contributo 
al  Comune  di  Valtournenche  di  una  somma  massima  di  €  5.800,00  per  l’organizzazione  degli  eventi  
“Accueuil à l’Alpage” (€ 1.800,00) e “Dézarpa” (€ 4.000,00);

CONSIDERATO che il Comune di Valtournenche deve effettuare entro il 31/12/22 la rendicontazione del 
bilancio delle manifestazioni e della presentazione della quietanza di tutte le spese ammissibili ai contributi  
in base alla quale verrà elargito l’ammontare dello stesso nella misura massima di € 5.800,00 (€ 1.800,00 + €  
4.000,00);

RITENUTO che l’obbligazione giuridica verrà pertanto a scadenza nel corso dell’esercizio 2022;

RAVVISATA la necessità, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/00 (TUEL), di provvedere all’accertamento 
dell’entrata complessiva di € 5.800,00 con imputazione al bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, 
capitolo di entrata 353507/0 – PDCF E 3.05.99.99.999;

Determina n. 293 del 14/07/2022 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022 con la quale si approvava il 
bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e il  D.U.P.S. (documento unico di 
programmazione semplificato) per pari periodo;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 16/03/2022 con la quale  si 
assegnavano ai responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 
comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI ACCERTARE la somma complessiva di € 5.800,00, dovuta dall’Assessorato Agricoltura e Risorse 
naturali  della  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  a  titolo  di  contributo  alle  spese  sostenute  per 
l’organizzazione  degli  eventi  denominati   “Accueuil  à  l’Alpage”   e  “Dézarpa”  che  si  svolgeranno  in 
Valtournenche nei giorni 27 agosto 2022 e 24 settembre 2022 con imputazione al bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio 2022, capitolo di entrata 353507/0 – PDCF E 3.05.99.99.999; 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 293 del 14/07/2022 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



 

 
 

Département de l'agriculture 

Le Coordinateur 

Dipartimento agricoltura 

Il Coordinatore 

 

11020 Saint-Christophe (Ao) 

39, lieu-dit La Maladière – Rue de la Maladière, 

téléphone +39 0165275400 

télécopie  +39 0165275290 

 

11020 Saint-Christophe (Ao) 

loc. La Maladière – Rue de la Maladière, 39 

telefono +39 0165275400 

telefax  +39 0165275290 

agricoltura@regione.vda.it 

agricoltura@pec.regione.vda.it 

www.regione.vda.it 

 

C.F. 80002270074 

 

  

Assessorat de l’Agriculture  

et des Ressources naturelles  

Assessorato Agricoltura e  

Risorse naturali 

 

 

 

 

 

Réf. n° - Prot. n.  

V/ réf. – Vs. rif.  

 

Saint-Christophe,  

 

 

 

 

Al Comune di Valtournenche 

Piazza della Chiesa, 1 

11021VALTOURNENCHE 

protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

 

 

 

 

OGGETTO: Concessione di aiuto per le manifestazioni “Accueuil à l’Alpage e Désarpa 

2022” ai sensi dell’articolo 17, comma 1, lettera c) della l.r. 17/2016 e della 

dGR 208/2022. 

 

 

 

Con riferimento alle domande di aiuto presentata da Codesta 

Amministrazione per le manifestazioni in oggetto, acquisite agli atti con nota prot. 

4357/AGR in data 21 marzo 2022 e prot. 4361/AGR in data 21 marzo 2022, informiamo 

che a conclusione dell’istruttoria effettuata, il dirigente, con proprio Provvedimento n. 

3477 in data 15 giugno 2022, ha approvato la concessione dell’aiuto medesimo per un 

importo pari a euro 5.800,00 complessivi (€ 1.800,00 per la manifestazione Accueuil à 

l’Alpage ed € 4.000,00 per la manifestazione Désarpa 2022).  

 

Ai fini della liquidazione dell’aiuto in oggetto, ricordiamo che a 

manifestazione ultimata Codesta Amministrazione deve presentare la relativa domanda 

corredata della documentazione richiesta all’articolo 11 dell’Allegato alla dGR 208/2022, 

entro l’anno di competenza dell’avvenuta manifestazione; la deliberazione richiamata e la 

modulistica necessaria sono a disposizione al seguente indirizzo:  

http://www.regione.vda.it/agricoltura/l_r_17_2016/contributientilocali_i.aspx  

 

A disposizione per ogni eventuale ulteriore chiarimento necessario, 

cogliamo l’occasione per informare che il responsabile del procedimento è il 

Coordinatore del Dipartimento agricoltura, Fabrizio Savoye, e il responsabile 

dell’istruttoria è il funzionario Josette Dalbard. L’ufficio presso il quale è possibile 

Copia informatica per consultazione



 
 

 

 

 

2 
 

prendere visione degli atti del procedimento è l’ufficio Promozione, situato in località La 

Maladière – Rue de la Maladière, 39 dell’Assessorato scrivente. 

 

 

 

 

Distinti saluti. 

 

 

Il Coordinatore 

Fabrizio Savoye 

(documento firmato digitalmente) 

 

 
 

 

 

 

 

JD/cda 

 
R:\PROMOZ\MANIFESTAZIONI 2022\CONTRIBUTO LR 17_16_ENTI_LOCALI_22\Lettere concessione 2022\Lettera 

contributo  Comune  di Valtournenche.doc 

Copia informatica per consultazione



Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACCERTAMENTO CONTRIBUTO DA PARTE DELLA REGIONE VALLE 
D'AOSTA - ASSESSORATO AGRICOLTURA - PER MANIFESTAZIONI "DEZARPA" E 
"ACCUEUIL A' L'ALPAGE" 2022

Sulla determina n. 293 del 14/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 15/07/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


